
PIAVE SERVIZI S.p.A. 
Sede Legale CODOGNE’ 

Sede Secondaria RONCADE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
del 05 giugno 2023 

 

 

OGGETTO: procedura aperta per l’esecuzione del “Servizio di lettura dei contatori dell’acqua con 

fotolettura” (CIG lotto n. 1: 9903193564, CIG lotto n. 2: 9903242DD1). Determina a 

contrarre. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che: 

- Piave Servizi S.r.l. (ora S.p.A.) - come da convenzione stipulata con l’A.A.T.O. (oggi 

Consiglio di Bacino) “Veneto Orientale” in data 29.05.2008 e conferma affidamento del 28.03.2014 - 

gestisce il Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) nel territorio dei propri 39 

Comuni Soci; 

- per una corretta ed efficace gestione del Servizio Idrico Integrato si rende necessario 

procedere all’affidamento del servizio di rilevazione dei consumi, corredati di fotolettura, dei contatori 

dell’acqua delle utenze attive e cessate comprese nel territorio dei n. 39 Comuni gestiti da Piave Servizi 

S.p.A. ed alcune utenze ubicate al confine di Comuni limitrofi; 

 

RILEVATO che il valore stimato dell’appalto, ivi compreso l’eventuale rinnovo per la durata di 

12 (dodici) mesi e la proroga contrattuale per il termine massimo di 5 (cinque) mesi, è pari ad € 

1.298.285,00 (Euro unmilioneduecentonovantottomiladuecentoottantacinque/00), I.V.A. esclusa, come 

di seguito riportato: 

 
Proroga 5 mesi Totale

Lotto 1 327.435,00 € 500,00 €  327.935,00 € 241.675,00 €  400,00 € 242.075,00 € 118.205,00 €     688.215,00 €      

Lotto 2 288.255,00 € 500,00 €  288.755,00 € 215.100,00 €  400,00 € 215.500,00 € 105.815,00 €     610.070,00 €      

1.298.285,00 €  

16 mesi Rinnovo 12 mesi

Valore Totale Stimato dell'appalto
 

 

CONSIDERATO che: 

- l’appalto avrà durata di sedici mesi dalla data di stipula del relativo contratto (ovvero, se 

anteriore, dall’inizio del servizio); 

- il contratto si risolverà di diritto alla scadenza del termine sopra indicato, ovvero, al 

raggiungimento dell’importo di aggiudicazione, qualora ciò si verifichi prima della scadenza del 

predetto termine; 

- alla scadenza naturale del contratto, Piave Servizi S.p.A. si riserva l’opzione di rinnovarlo alle 

medesime condizioni di quello in essere, per ulteriori 12 (dodici) mesi; 

- ai sensi dell’art. 106, comma 11 secondo periodo, Piave Servizi S.p.A. potrà chiedere 

all’Impresa il proseguimento del servizio per il tempo, comunque non superiore a 5 (cinque) mesi, 

eventualmente necessario a completare le procedure per un successivo affidamento. 

 

VISTI: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’avviso pubblico, prot. n. 14941 del 01.08.2019, pubblicato in pari data sul sito internet di 

Piave Servizi, di condivisione dell’Albo fornitori di Viveracqua a far data dal 01.09.2019; 

 

VISTO lo schema degli atti di gara predisposti dagli uffici competenti; 



 

DATO ATTO che l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 

50/2016, sulla scorta dei criteri di valutazione e dei relativi fattori ponderali riportati nella sotto estesa 

tabella: 

 

 Criterio di valutazione Fattore ponderale  

Offerta 

tecnica 

 

T1 
Conoscenza terminalini Zebra e software Gea di 

Lektor 
WT1 5 

70 

T2 Modalità di svolgimento del servizio WT2 25 

T3 
Modalità adottate per la riduzione della tempistica di 

riconsegna delle letture 
WT3 15 

T4 Sistema di controllo WT4 10 

T5 
Modalità evolute di organizzazione del servizio e 

gestione delle comunicazioni 
WT5 10 

T6 Sostenibilità WT6 5 

Offerta 

economica 
OE Ribasso offerto WOE 30 30 

 

RICHIAMATO l’atto di nomina a Direttore Generale e procura ad amministrare, redatto dal 

notaio A. Pianca di Vittorio Veneto (TV) del 18.12.2018, Repertorio. n. 33320 - Raccolta n. 11249; 

 

D E T E R M I N A 

 

• che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, procedura aperta per l’affidamento del servizio 

di cui all’oggetto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità disciplinate degli atti di gara e secondo gli 

elementi di valutazione sopra indicati; 

• di approvare lo schema del Foglio Oneri e Condizioni, del Bando di Gara e del Disciplinare di Gara, 

con i relativi allegati, depositati in atti presso l’Ufficio Gare, Appalti e Acquisti, per formarne parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, ancorché non materialmente allegati; 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento nelle fasi di Progettazione ed Esecuzioni è la 

dott.ssa Barbara Da Ronch - Responsabile dell’Ufficio Clienti e nella fase di affidamento l’avv. 

Laura Faloppa - Responsabile dell’Ufficio Gare, Appalti e Acquisti; 

• di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 

 

                IL DIRETTORE GENERALE 

                 (ing. Carlo Pesce) 

                f.to Carlo Pesce 


